



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-23122023-250863
CG-DL-E-23122023-250863

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 853]
No. 853]

नई दिल्ली, शुक्रवार, दिसम्बर 22, 2023/पौष 1, 1945
NEW DELHI, FRIDAY, DECEMBER 22, 2023/PAUSHA 1, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 दिसम्बर, 2023

संदर्भ: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (759).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 277 : 2018 जस्ती स्टील स्ट्रिप्स और शीट्स (सादे और नालीदार) — विशिष्टि (सातवाँ पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 जून 2024

2	आई एस 798 : 2020 ओर्थोफॉस्फोरिक अम्ल — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 मार्च 2024
3	आई एस 1148 : 2009 संरचनागत प्रयोजनों के लिए (मध्यम एवं उच्च तन्यता के) इस्पात की रिबेट छड़े (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 मार्च 2024
4	आई एस 1673 : 1984 हल्के स्टील तार, ठंडे शीर्षक गुणवत्ता के लिए विशिष्टता (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 मार्च 2024
5	आई एस 1812 : 1982 लकड़ी स्कू के निर्माण के लिए कार्बन स्टील तार के लिए विशिष्टता (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 मार्च 2024
6	आई एस 2255 : 1977 मशीन स्कू के निर्माण के लिए हल्के स्टील वायर रॉड के लिए विशिष्टता (कोल्ड हेडिंग प्रक्रिया द्वारा) (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 मार्च 2024
7	आई एस 3885 (भाग 2) : 1992 पटलित कमानी (रेल डिब्बे) के निर्माण के लिये इस्पात भाग 2 रिब तथा खाँचा सेक्शन (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 मार्च 2024
8	आई एस 4224 : 1972 स्टेपल, पिन और क्लिप के लिए स्टील वायर के लिए विशिष्टता (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 मार्च 2024
9	आई एस 4397 : 1999 बॉल और रोलर बेयरिंग केज/रिटेनर के लिए अतस बेल्लित इस्पात की पत्तियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 मार्च 2024
10	आई एस 4882 : 1979 असर उद्योग में उपयोग के लिए रिबेट के लिए कम कार्बन स्टील तार के लिए विशिष्टता (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 3 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 मार्च 2024
11	आई एस 6902 : 1973 स्पोक्स के लिए स्टील वायर के लिए विशिष्टता	संशोधन संख्या 3 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 जून 2024
12	आई एस 6967 : 1973 विद्युत वेल्डेड राउंड लिंक चैन के लिए स्टील्स के लिए विशिष्टता	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 मार्च 2024
13	आई एस 7557 : 1982 कोल्ड-जाली रिबेट के निर्माण के लिए स्टील तार (20 मिमी तक) के लिए विशिष्टता (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 मार्च 2024

14	आई एस 11513 : 2017 अतप्त बेल्लन प्रयोजनों हेतु तप्त बेल्लित कार्बन इस्पात की पत्ती — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 जून 2024
15	आई एस 16090 : 2013 भूकृत्रिम — सुरक्षा (अथवा कुशर्निंग) हेतु भूवस्त्रादि सामग्री — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 जून 2024
16	आई एस 16362 : 2020 भूकृत्रिम — फूटपाथ संरचनाओं में सबग्रेड स्थिरीकरण में प्रयुक्त भूवस्त्रादि — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 जून 2024
17	आई एस 16391 : 2015 भूकृत्रिम — फूटपाथ संरचनाओं में सबग्रेड अलगाव में प्रयुक्त भूवस्त्रादि — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 जून 2024
18	आई एस 16392 : 2015 भूकृत्रिम — हार्ड कवच प्रणाली में स्थायी कटाव नियंत्रण के लिए भूवस्त्रादि — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 जून 2024
19	आई एस 16393 : 2015 भूकृत्रिम — उपसतह जल निकासी में इस्तेमाल भूवस्त्रादि — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 जून 2024
20	आई एस 17262 : 2022 वस्त्रादि — पालिएस्टर आंशिक उन्मुख धागे (पी ओ वाय) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 4 दिसम्बर 2023	13 दिसम्बर 2023	12 मार्च 2024

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./636/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 21st December, 2023

Ref: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (759).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 277 : 2018 Galvanized Steel Strips and Sheets (Plain and Corrugated) — Specification (Seventh Revision)	Amendment No. 1 December 2023	13 December 2023	12 June 2024

2	IS 798 : 2020 Orthophosphoric Acid — Specification (Third Revision)	Amendment No. 1 December 2023	13 December 2023	12 March 2024
3	IS 1148 : 2009 Steel Rivet Bars (Medium and High Tensile) for Structural Purposes (Fourth Revision)	Amendment No. 1 December 2023	13 December 2023	12 March 2024
4	IS 1673 : 1984 Specification for Mild Steel Wire, Cold Heading Quality (Second Revision)	Amendment No. 2 December 2023	13 December 2023	12 March 2024
5	IS 1812 : 1982 Specification for Carbon Steel Wire for the Manufacture of Wood Screws (Second Revision)	Amendment No. 1 December 2023	13 December 2023	12 March 2024
6	IS 2255 : 1977 Specification for Mild Steel Wire Rod for the Manufacture of Machine Screws (By Cold Heading Process) (Second Revision)	Amendment No. 2 December 2023	13 December 2023	12 March 2024
7	IS 3885 (Part 2) : 1992 Steel for the Manufacture of Laminated Springs (Railway Rolling Stock) Part 2 Rib and Groove Sections (Second Revision)	Amendment No. 2 December 2023	13 December 2023	12 March 2024
8	IS 4224 : 1972 Specification for Steel Wire for Staples, Pins and Clips (First Revision)	Amendment No. 2 December 2023	13 December 2023	12 March 2024
9	IS 4397 : 1999 Cold-Rolled Carbon Steel Strips for Ball and Roller Bearing Cages/Retainers — Specification (Second Revision)	Amendment No. 1 December 2023	13 December 2023	12 March 2024
10	IS 4882 : 1979 Specification for Low Carbon Steel Wire for Rivets for Use in Bearing Industry (First Revision)	Amendment No. 3 December 2023	13 December 2023	12 March 2024
11	IS 6902 : 1973 Specification for Steel Wire for Spokes	Amendment No. 3 December 2023	13 December 2023	12 June 2024
12	IS 6967 : 1973 Specification for Steels for Electrically Welded Round Link Chains	Amendment No. 1 December 2023	13 December 2023	12 March 2024
13	IS 7557 : 1982 Specification for Steel Wire (Up to 20 mm) for the Manufacture of Cold-Forged Rivets (First Revision)	Amendment No. 1 December 2023	13 December 2023	12 March 2024
14	IS 11513 : 2017 Hot Rolled Carbon Steel Strip for Cold Rolling Purposes — Specification (Second Revision)	Amendment No. 1 December 2023	13 December 2023	12 June 2024
15	IS 16090 : 2013 Geo-synthetics — Geo-textiles Used as Protection (Or Cushioning) Materials — Specification	Amendment No. 1 December 2023	13 December 2023	12 June 2024
16	IS 16362 : 2020 Geosynthetics — Geotextiles Used in Subgrade Stabilization in Pavement Structures — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 December 2023	13 December 2023	12 June 2024

17	IS 16391 : 2015 Geosynthetics — Geotextiles Used in Sub-Grade Separation in Pavement Structures — Specification	Amendment No. 1 December 2023	13 December 2023	12 June 2024
18	IS 16392 : 2015 Geosynthetics — Geotextiles for Permanent Erosion Control in Hard Armor Systems — Specification	Amendment No. 1 December 2023	13 December 2023	12 June 2024
19	IS 16393 : 2015 Geosynthetics — Geotextiles Used in Subsurface Drainage Application — Specification	Amendment No. 1 December 2023	13 December 2023	12 June 2024
20	IS 17262 : 2022 Textiles — Polyester Partially Oriented Yarn (POY) — Specification (First Revision)	Amendment No. 4 December 2023	13 December 2023	12 March 2024

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./636/2023-24]